146,391.77 35,320.80 111,070.97 与资产相关

其他零星政

府补助
117,696.77 200,000.00 216,150.08 101,546.69 与资产相关

污染源在线

检控
35,696.43 8,600.04 27,096.39 与资产相关

科技专项补

贴
102,000.00 102,000.00 与资产相关

合计 23,929,001.19 6,848,500.00 1,601,196.12
29,176,305.0

7

其他说明：

说明：PBS 产业化项目专补助资金，系根据国家发展和改革委员会发改投资[2013]536 号文《国家发展改

革委关于下达战略性新兴产业项目 2013 年度第二批中央预算内投资计划的通知》，拨付给公司用于年产

2 万吨全生物降解新材料（PBS)产业化项目专项补助资金，至期末该项目尚未取得验收。

2018年年度报告全文

176

43、其他非流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

应付原股东款项 205,209,680.07

合计 205,209,680.07

其他说明：

说明：报告期公司收购赛臻公司100%股权相关约定所致，根据股权转让协议，赛臻公司退市后以持有的商标及技术许可等

资产或权益，以2,990万美元（折合人民币20，520.97万元）与欠出让方的欠款和利息进行抵偿，截至本报告披露日，该抵偿

事宜已完结。

44、股本

单位：元

期初余额
本次变动增减（+、—）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数
1,027,268,194.

68

1,027,268,194.

68

其他说明：

1、2014年9月4日，经中国证监会核准，公司实施重大资产重组，因本次资产重组后实际控制人发生变更，

且购买的资产负债组合，具有投入、加工处理过程和产出能力，能够独立计算其成本费用及所产生的收入，

故依据《企业会计准则第20号-企业合并》规定，本次重组认定为构成业务的反向购买。根据《企业会计准

则第20号-企业合并》、《关于非上市公司购买上市公司股权实现间接上市会计处理的复函》(财会便〔2009〕
17号)的相关规定，反向购买后股本的具体计算过程如下：

步骤 项目 金额/股数 计算过程

1 置入资产净资产公允价值（评估确认） 1,916,640,000.00

2 置入资产模拟发行前股本情况 173,614,300.00

3 重组完成后置入资产原股东持有上市公司股权的比例 49.94%

4 置入资产模拟发行的股份 174,031,475.00 4=2/3-2

5 置入资产模拟发行后股本总额 347,645,775.00 5=4+2

6 折股比 2.0024 6=5/2

7 吸收合并减少的购买日前股份总额 43,464,300.00

8 折股后减少的股本总额 87,032,914.32 8=6*7

9 股本小计 260,612,860.68 9=5-8

根据2016年度公司股东会决议，以资本公积每10股转增15股，共计转增660,478,865股。

公司于2017年8月3日向特定对象非公开发行了人民币普通股(A股)股票106,176,470股。

2、期末本公司发行在外的股份情况：

项目 年初股数 本期增加 本期减少 期末股数

1．有限售条件股份 499,198,694.00 104,689,245.00 394,509,449.00

2018年年度报告全文

177

境内自然人持股 393,022,224.00 1,487,225.00 394,509,449.00

2．无限售条件流通股份 707,775,883.00 104,689,245.00 812,465,128.00

人民币普通股 707,775,883.00 104,689,245.00 812,465,128.00

合计 1,206,974,577.00 104,689,245.00 104,689,245.00 1,206,974,577.00

45、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

无

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

无

其他说明：

无

46、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 2,803,432,640.22 114,723,438.67 2,688,709,201.55

合计 2,803,432,640.22 114,723,438.67 2,688,709,201.55

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

报告期减少系公司收购子公司少数股权支付对价与对应净资产差额所致。

47、库存股

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

48、其他综合收益

单位： 元

项目 期初余额 本期发生额 期末余额

2018年年度报告全文

178

本期所得税

前发生额

减：前期计入其

他综合收益当

期转入损益

减：所得税费

用

税后归属于

母公司

税后归属于

少数股东

二、将重分类进损

益的其他综合收益
-134,029.72 8,304,819.89 7,848,482.42 456,337.47 7,714,452.70

外币财务报

表折算差额
-134,029.72 8,304,819.89 7,848,482.42 456,337.47 7,714,452.70

其他综合收益合计 -134,029.72 8,304,819.89 7,848,482.42 456,337.47 7,714,452.70

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

无

49、专项储备

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 15,479,224.89 16,534,311.62 8,853,160.02 23,160,376.49

合计 15,479,224.89 16,534,311.62 8,853,160.02 23,160,376.49

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

说明：鑫富科技、重庆鑫富、湖州鑫富根据财政部、国家安全生产监督管理总局印发的《企业安全生产费

用提取和使用管理办法》（财企〔2012〕16号）的通知，以上年度实际营业收入为基础计提安全生产费用。

本期增加主要为按规定计提的安全生产费，本期减少系为建立企业安全生产投入长效机制，加强安全生产

费用管理发生的相关支出。

50、盈余公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 126,142,821.68 9,163,168.27 135,305,989.95

合计 126,142,821.68 9,163,168.27 135,305,989.95

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

51、未分配利润

单位： 元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 2,496,306,581.46 1,353,011,451.24

调整后期初未分配利润 2,496,306,581.46 1,353,011,451.24

加：本期归属于母公司所有者的净利润 737,436,708.47 1,305,103,508.11

2018年年度报告全文

179

减：提取法定盈余公积 9,163,168.27 51,728,567.19

应付普通股股利 482,789,830.80 110,079,810.70

期末未分配利润 2,741,790,290.86 2,496,306,581.46

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00元。

52、营业收入和营业成本

单位： 元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 4,619,280,488.97 2,579,330,712.59 4,349,061,364.17 1,855,225,767.26